HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
HUYỆN NAM ĐÔNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập -  Tự do -  Hạnh phúc

s Ố\sỉ5 /TB-HĐND Nam Đông, ngày Ồ5 tháng 11 năm 2021

THÔNG BÁO
Nội dung Hội nghị liên tịch chuẩn bị kỳ họp thứ 3

HĐND huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phuơng ngày 19 tháng 6 năm 2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và Luật tổ chức
chính quyền địa phương năm 2019;

Thực hiện Kế hoạch tổ chức các kỳ họp thường lệ năm 2021 của HĐND
huyện khóa VII, nhiệm kỳ 2021-2026. Thường trực dự kiến nội dung, chương
trình và thòi gian tổ chức kỳ họp thứ 3 của HĐND huyện như sau:

I. Nội dung kỳ họp thứ 3
1. Văn bản do UBND huyện chuẩn bị: 07 báo cáo, 03 Tờ trình, 05 dự thảo

nghị quyết.

1.1. Báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2021 và
phương hướng, nhiệm vụ kinh tế - xã hội năm 2022.

1.2. Báo cáo kết quả thực hiện các chương trình trọng điểm năm 2021 và
phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

1.3. Báo cáo kết quả thực hiện nhiệm vụ tài chính- ngân sách năm 2021 và
dự phân bổ ngân sách địa phương năm 2022.

1.4. Báo cáo công tác chỉ đạo, điều hành của UBND huyện năm 2021 và
nhiệm vụ năm 2022.

1.5. Báo cáo kết quả giám sát các ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp thứ 2.
1.6. Báo cáo công tác thanh tra, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo; công

tác đấu tranh phòng, chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí
năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

1.7. Báo cáo tổng kết 5 năm thực hiện Nghị Quyết 01/2016/NQ-HĐND
ngày 24/3/2016 của HĐND huyện về nâng cao chất lượng cán bộ, công chức,
viên chức giai đoạn 2016-2021 và những năm tiếp theo.

1.8. Tò' trình xin thông qua các chỉ tiêu, giải pháp nâng cao chất lượng đội
ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021-2025.

1.9. Tờ trình về đề nghị phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai
đoạn 2021-2025 (có điều chỉnh, bổ sung).

1.10. Tờ trình về đề nghị phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2022.
1.11. Dự thảo nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tể- xã hội năm 2022.
1.12. Dự thảo nghị quyết về dự toán phân bổ ngân sách nhà nước năm 2022.

2

1.13. Dự thảo nghị quyết về phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai
đoạn 2021-2025 (có điều chỉnh, bổ sung).

1.14. Dự thảo nghị quyết về phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2022.
1.15. Dự thảo nghị quyết về các chỉ tiêu, giải pháp nâng cao chất lượng đội

ngũ cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn 2021-2025.
2. Văn bản do Thường trực và các Ban HĐND huyện chuẩn bị
2.1. Thưòng trực HĐND huyện: 03 báo cáo, 01 chưong trình, 01 dự thảo

nghị quyết.
- Báo cáo tình hình hoạt động của HĐND huyện năm 2021 và phương

hướng, nhiệm vụ năm 2022.
- Báo cáo tổng họp ý kiến cử tri tại kỳ họp thứ 3, HĐND huyện khoá VII.
- Báo cáo giám sát kết quả giải quyết ý kiến, kiến nghị của cử tri tại kỳ họp

thứ 2 và các kỳ họp trước của HĐND huyện.

- Chưoưg trình kỳ họp thứ 3 của HĐND huyện.
- Dự thảo Nghị quyết thành lập Đoàn Giám sát của HĐND huyện về hiệu

quả thực hiện các mô hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn huyện từ
năm 2016 - 2020.

2.2. Ban Kinh tế - xã hội: 04 báo cáo.

- Báo cáo thẩm tra kết quả thực hiện kế hoạch kinh tế - xã hội, các chương
trình trọng điểm năm 2021 và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 và
một số kiến nghị của Ban.

- Báo cáo thẩm tra kết quả thực hiện thu- chi ngân sách năm 2021 và dự
toán ngân sách huyện năm 2022 và một số kiến nghị của Ban.

- Báo cáo thẩm tra tờ trình, dự thảo nghị quyết về phê duyệt kế hoạch đầu
tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025.

- Báo cáo thẩm tra tờ trình, dự thảo nghị quyết về phê duyệt kế hoạch đâu
tư công năm 2022.

2.3. Ban Pháp chế: 02 báo cáo.
- Báo cáo thẩm tra về vấn đề chấp hành pháp luật, pháp chế năm 2021 trên

địa bàn và một số kiến nghị của Ban.

- Báo cáo thẩm tra tờ trình, dự thảo nghị quyết về các giải pháp tiếp tục
thực hiện đề án nâng cao chất lượng cán bộ, công chức, viên chức giai đoạn tiêp
theo 2021-2025.

3. Báo cáo do các CO’ quan liên quan chuẩn bị
- Uỷ ban MTTQVN huyện: Thông báo về tình hình khối đại đoàn kết

toàn dân và hoạt động của MTTQVN tham gia xây dựng chính quyền, ý
kiến, kiến nghị của nhân dân; đề xuất, kiến nghị với HĐND, ƯBND và các
đại biểu HĐND huyện.

3

- Tòa án nhản dân huyện: Báo cáo công tác xét xử của Tòa án nhân dân
huyện năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

- Viện kiểm sát nhân dàn huyện: Báo cáo công tác kiểm sát của Viện kiểm
sát nhân dân năm 2021 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2022.

- Chi cục Thi hành án dân sự huyện: Báo cáo kết quả công tác thi hành án
dân sự năm 2021 và phương hưóng, nhiệm vụ năm 2022.

II. Nghị quyết dự kiến thông qua tại kỳ họp
1. Loại phức tạp
- Nghị quyết về kế hoạch phát triển kinh tế- xã hội năm 2022 (nghị quyết

quy phạm)

- Nghị quyết về dự toán phân bổ ngân sách nhà nước năm 2022.

- Nghị quyết về các chỉ tiêu, giải pháp nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ,
công chức, viên chức giai đoạn 2021-2025.

2. Loại ít phức tạp
- Nghị quyết thành lập Đoàn Giám sát của HĐND huyện về hiệu quả thực

hiện các 1TLÔ hình, dự án hỗ trợ phát triển sản xuất trên địa bàn huyện từ năm
2016-2020.

- Nghị quyết về phê duyệt kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025
(có điều chỉnh, bổ sung).

- Nghị quyết về phê duyệt kế hoạch đầu tư công năm 2022.

III. Thòi gian tổ chức: 02 ngày, dự kiến ngày 13-17 tháng 12 năm 2021.

IV. Tổ chức thực hiện
2. Uỷ ban nhân dân huyện

- Chỉ đạo, phân công cơ quan chuyên môn khẩn trương chuẩn bị báo cáo,
dự thảo nghị quyết trình tại kỳ họp. Tổ chức duyệt thông qua các nội dung để
hoàn chỉnh gửi Thường trực và các Ban của HĐND huyện. Báo cáo giải quyết ý
kiến, kiến nghị cử tri hoàn thành chậm nhất trong ngày 12/11/2021; các nội
dung còn lại hoàn thành trước ngày 30/11/2021.

- Lưu ý đối với Nghị quyết quy phạm, việc trình HĐND huyện phải đảm
bảo đúng trình tự, thủ tục theo Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật.

- Chỉ đạo đại diện lãnh đạo UBND các xã, thị trấn cùng tham gia tiếp xúc
cử tri tại địa phương với đại biểu HĐND huyện, để tiếp thu và giải trình, giải
quyết những kiến nghị, đề xuất của cử tri thuộc trách nhiệm của cấp xã.

2. Thường trực, các Ban và các To đại biểu HĐND huyện
- Thường trực HĐND huyện
Thành lập Đoàn Giám sát việc giải quyết V kiên, kiên nghị cử tri tại kỳ họp

thứ 2; thông báo triệu tập kỳ họp; tổng họp các ý kiên chuân bị phiên họp chât
vấn của HĐND huyện.

4

Cung cấp các thông tin về chưong trình, nội dung của kỳ họp; chỉ đạo
Trung tâm Văn hóa, thông tin và thể thao thông tin trên các phương tiện truyền
thanh của huyện.

- Các Ban của HĐND huyện: Tổ chức họp Ban thống nhất kế hoạch và thòi
gian tiến hành thấm tra các tờ trình, dự thảo nghị quyết đã đưọ'c phân công để
xây dựng báo cáo thẩm tra trình HĐND huyện tại kỳ họp đảm bảo đúng thòi
gian luật định.

- Các To đại biểu HĐND huyện: Tổ chức tiếp xúc cử tri trước kỳ họp theo
luật định. Tống họp ý kiến, kiến nghị cử tri của Tổ gửi về Thường trực HĐND
trưóc ngày 30/11/2021 (gửi kèm file điện tử để kịp tổng họp qua Đ/c Vưong
Thị Thiện, mail: vtthien.namdons(ạ),thuathienhue.2 0 V.vn).

3. ủy ban MTTQ Việt Nam huyện

- Hoàn chỉnh và nhân bản Thông báo của Mặt trận, gửi về Thường trực HĐND
huyện (qua Văn phòng) trước ngày khai mạc kỳ họp là 07 ngày.

- Chỉ đạo Ban Thường trực ủ y  ban MTTQVN các xã, thị trấn phối họp tổ
chức cho các đại biểu HĐND huyện, cấp xã tiếp xúc cử tri trước kỳ họp.

4. Các cơ quan Toà án, Viện kiếm sát, Chi cục thi hành án huyện: hoàn
chỉnh và nhân bản báo cáo gửi về Thường trực HĐND huyện (qua Văn phòng)
trước ngày khai mạc kỳ họp là 07 ngày.

5. Văn phòng HĐND và UBND huyện
- Đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương chuẩn bị báo cáo, dự

thảo Nghị quyết trình tại kỳ họp đảm bảo đúng tiến độ; gửi các tài liệu đến khách
mời, các đại biểu HĐND huyện đúng thời gian quy định.

- Tham mưu Thường trực HĐND huyện, lãnh đạo UBND huyện chuẩn bị
các văn bản liên quan khác trình tại kỳ họp.

- Chuẩn bị tốt các phương tiện hậu cần phục vụ kỳ họp.

Nhận được Thông báo này đề nghị các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên
quan và các đại biếu HĐND huyện khẩn trương thực hiện theo đúng nhiệm vụ,
quyền hạn đã được pháp luật quy định, nhằm góp phần tổ chức thành công kỳ
họp thứ 3 HĐND huyện khoá VII, nhiệm kỳ 2021-2026./.

Noi nhận:
- TT HĐND tỉnh; để b/cáo
- VP: HĐND, UBND tình;
- Thường trực Huyện ủy;
- TT HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Viện KSND, TAND, Chi cục THA huyện;
- Các Ban và các đại biểu HĐND huyện;
- Văn phòng Huyện ủy;
- VP HĐND-ƯBND huyện (LĐ và các CV);
- TT HĐND, ƯBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT. Lê Thị Thu Hương